
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.08.2022 № 472-п 
г. Иваново

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись 
областного бюджета

В соответствии с частью 26 статьи 10 Федерального закона 
от 29.11.2021 № 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», в целях 
определения случая внесения изменений в сводную бюджетную роспись 
областного бюджета без внесения изменений в Закон Ивановской области 
от 15.12.2021 № 98-ОЗ «Об областном бюджете на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов», в целях доведения заработной 
платы работников областных государственных учреждений Ивановской 
области и работников органов государственной власти Ивановской 
области до минимального размера оплаты труда в связи с его 
повышением с 01.06.2022 до 15 279,00 рубля, а также предоставления 
полного государственного обеспечения и дополнительных гарантий по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, обучающихся по программам среднего профессионального 
образования и профессиональной подготовки в областных 
государственных профессиональных образовательных организациях, 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т  :

1. Департаменту финансов Ивановской области перераспределить 
бюджетные ассигнования путем внесения изменений в сводную 
бюджетную роспись областного бюджета без внесения изменений в Закон 
Ивановской области от 15.12.2021 № 98-ОЗ «Об областном бюджете на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», предусмотрев на 
2022 год:

1.1. Правительству Ивановской области:

consultantplus://offline/ref=046651947BF000AEAAB2F51DF792B6FF4AB99CC31AF07123251C182CDF48DAC81F04D3649C7CE957EE8B9683188CB311B6AFC8I


увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Обеспечение функций центральных исполнительных органов
государственной власти Ивановской области» государственной
программы Ивановской области «Совершенствование институтов 
государственного управления и местного самоуправления Ивановской 
области» в размере 6 329,67 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Обеспечение деятельности государственных учреждений» 
государственной программы Ивановской области «Совершенствование 
институтов государственного управления и местного самоуправления 
Ивановской области» в размере 1 402 022,57 рубля.

1.2. Департаменту здравоохранения Ивановской области: 
увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 

«Предоставление полного государственного обеспечения и 
дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, обучающихся по программам 
среднего профессионального образования и профессиональной 
подготовки в областных государственных профессиональных 
образовательных организациях» государственной программы Ивановской 
области «Развитие образования Ивановской области» в размере 
576 151,84 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Реализация основных профессиональных образовательных программ 
среднего профессионального образования - программ подготовки 
специалистов среднего звена» государственной программы Ивановской 
области «Развитие образования Ивановской области» в размере 
89 381,96 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Предоставление жилых помещений в общежитиях» государственной 
программы Ивановской области «Развитие образования Ивановской 
области» в размере 37 978,00 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Оказание специализированной медицинской помощи в стационарных 
условиях» государственной программы Ивановской области «Развитие 
здравоохранения Ивановской области» в размере 6 919 165,44 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Оказание медицинской помощи лицам, инфицированным вирусом 
иммунодефицита человека, гепатитами B и C» государственной 
программы Ивановской области «Развитие здравоохранения Ивановской 
области» в размере 25 259,00 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Осуществление заготовки, хранения, транспортировки и обеспечения 
безопасности донорской крови и (или) ее компонентов» государственной



программы Ивановской области «Развитие здравоохранения Ивановской 
области» в размере 370 000,00 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Реализация мероприятий, направленных на медицинское обеспечение 
населения при чрезвычайных ситуациях, оказание экстренной и 
консультативной помощи, медицинской эвакуации при чрезвычайных 
ситуациях» государственной программы Ивановской области «Развитие 
здравоохранения Ивановской области» в размере 88 615,42 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Реализация мероприятий, направленных на количественную и 
качественную сохранность материалов, принятых на ответственное 
хранение, и пригодность к длительному хранению» государственной 
программы Ивановской области «Развитие здравоохранения Ивановской 
области» в размере 665 015,17 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Проведение судебно-медицинской экспертизы» государственной 
программы Ивановской области «Развитие здравоохранения Ивановской 
области» в размере 135 280,00 рубля.

1.3. Департаменту образования Ивановской области: 
увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 

«Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 
образования для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, создание условий для осуществления присмотра и ухода за 
детьми, содержания детей с ограниченными возможностями здоровья в 
областных государственных образовательных организациях Ивановской 
области» государственной программы Ивановской области «Развитие 
образования Ивановской области» в размере 1 772,31 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Реализация программ общего образования для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, создание условий для 
содержания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
областных государственных образовательных организациях Ивановской 
области» государственной программы Ивановской области «Развитие 
образования Ивановской области» в размере 3 806 415,60 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ для детей» государственной программы Ивановской области 
«Развитие образования Ивановской области» в размере 142 094,88 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Реализация основных профессиональных образовательных программ 
среднего профессионального образования - программ подготовки 
специалистов среднего звена» государственной программы Ивановской 
области «Развитие образования Ивановской области» в размере 
1 335 101,18 рубля;



увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Реализация основных профессиональных образовательных программ 
среднего профессионального образования - программ подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих» государственной программы 
Ивановской области «Развитие образования Ивановской области» в 
размере 993 581,82 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Предоставление жилых помещений в общежитиях» государственной 
программы Ивановской области «Развитие образования Ивановской 
области» в размере 199 149,12 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Гранты в форме субсидий организациям, осуществляющим
образовательную деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования, на финансовое обеспечение обучения 
граждан Российской Федерации по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам среднего профессионального 
образования» государственной программы Ивановской области «Развитие 
образования Ивановской области» в размере 65 072,00 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Реализация основных профессиональных образовательных программ 
профессионального обучения - программ профессиональной подготовки 
по профессиям рабочих, должностям служащих» государственной 
программы Ивановской области «Развитие образования Ивановской 
области» в размере 639 749,34 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Реализация дополнительных профессиональных программ повышения 
квалификации педагогических работников и управленческих кадров 
образовательных организаций» государственной программы Ивановской 
области «Развитие образования Ивановской области» в размере 
34 925,04 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной 
помощи детям, испытывающим трудности в освоении основных 
общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации» 
государственной программы Ивановской области «Развитие образования 
Ивановской области» в размере 25 318,69 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Обеспечение проведения государственной итоговой аттестации 
физических лиц, освоивших образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования» государственной программы 
Ивановской области «Развитие образования Ивановской области» в 
размере 18 991,00 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Обеспечение проведения аттестации педагогических работников



областных государственных, муниципальных и частных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в целях 
установления квалификационной категории» государственной программы 
Ивановской области «Развитие образования Ивановской области» в 
размере 44 307,71 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, 
направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных 
и творческих способностей, способностей к занятиям физической 
культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) 
деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной 
деятельности» государственной программы Ивановской области 
«Развитие образования Ивановской области» в размере 9 494,56 рубля.

1.4. Департаменту внутренней политики Ивановской области: 
увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия

«Организационная и консультационная поддержка национально
культурных автономий и общественных организаций» государственной 
программы Ивановской области «Совершенствование институтов 
государственного управления и местного самоуправления Ивановской 
области» в размере 240 808,35 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Обеспечение населения информацией о деятельности органов 
государственной власти Ивановской области по социально значимым 
темам» государственной программы Ивановской области 
«Совершенствование институтов государственного управления и 
местного самоуправления Ивановской области» в размере 
1 444 141,58 рубля.

1.5. Департаменту культуры и туризма Ивановской области: 
увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия

«Предоставление полного государственного обеспечения и 
дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, обучающихся по программам 
среднего профессионального образования и профессиональной 
подготовки в областных государственных профессиональных 
образовательных организациях» государственной программы Ивановской 
области «Развитие образования Ивановской области» в размере 
1 162 207,84 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Реализация основных профессиональных образовательных программ 
среднего профессионального образования - программ подготовки 
специалистов среднего звена» государственной программы Ивановской 
области «Развитие образования Ивановской области» в размере 
3 123 354,07 рубля;



увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Предоставление жилых помещений в общежитиях» государственной 
программы Ивановской области «Развитие образования Ивановской 
области» в размере 350 000,00 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Публикация музейных предметов, музейных коллекций путем 
публичного показа, воспроизведения в печатных изданиях, на 
электронных и других видах носителей, в том числе в виртуальном 
режиме» государственной программы Ивановской области «Развитие 
культуры и туризма в Ивановской области» в размере 6 763 310,29 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Показ концертов и концертных программ, иных зрелищных программ» 
государственной программы Ивановской области «Развитие культуры и 
туризма в Ивановской области» в размере 566 106,76 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Показ спектаклей и иных зрелищных программ» государственной 
программы Ивановской области «Развитие культуры и туризма в 
Ивановской области» в размере 2 886 267,28 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в 
государственной собственности» государственной программы 
Ивановской области «Развитие культуры и туризма в Ивановской 
области» в размере 1 802 764,98 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Комплектование архивными документами и обеспечение их 
сохранности» государственной программы Ивановской области «Развитие 
культуры и туризма в Ивановской области» в размере 1 422 094,53 рубля.

1.6. Департаменту спорта Ивановской области:
увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 

«Спортивная подготовка по олимпийским и неолимпийским видам 
спорта» государственной программы Ивановской области «Развитие 
физической культуры и спорта в Ивановской области» в размере 
708 180,47 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Организация и обеспечение подготовки спортивного резерва» 
государственной программы Ивановской области «Развитие физической 
культуры и спорта в Ивановской области» в размере 183 600,00 рубля.

1.7. Департаменту социальной защиты населения Ивановской 
области:

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Содержание и воспитание детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также детей, временно помещенных в организации для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 
государственной программы Ивановской области «Социальная поддержка



граждан в Ивановской области» в размере 6 899 343,57 рубля;
увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 

«Обеспечение содержания, воспитания, оказания медицинской и 
социальной помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, до 
достижения ими возраста четырех лет включительно» государственной 
программы Ивановской области «Социальная поддержка граждан в 
Ивановской области» в размере 506 373,84 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Предоставление социальных услуг гражданам пожилого возраста, 
инвалидам, детям, страдающим хроническими формами заболеваний, в 
стационарной форме социального обслуживания» государственной 
программы Ивановской области «Социальная поддержка граждан в 
Ивановской области» в размере 12 231 741,43 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания 
на дому» государственной программы Ивановской области «Социальная 
поддержка граждан в Ивановской области» в размере 9 252 955,84 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Обеспечение деятельности специализированных учреждений для 
несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации» 
государственной программы Ивановской области «Социальная поддержка 
граждан в Ивановской области» в размере 2 205 495,40 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Предоставление социальных услуг семьям и детям» государственной 
программы Ивановской области «Социальная поддержка граждан в 
Ивановской области» в размере 1 007 693,94 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Предоставление социальных услуг лицам без определенного места 
жительства и занятий в стационарных и полустационарных условиях» 
государственной программы Ивановской области «Социальная поддержка 
граждан в Ивановской области» в размере 612 864,40 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Предоставление социальных услуг инвалидам в полустационарной 
форме, в том числе детям-инвалидам» государственной программы 
Ивановской области «Социальная поддержка граждан в Ивановской 
области» в размере 204 287,44 рубля;

уменьшение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Вознаграждение приемным родителям» государственной программы 
Ивановской области «Социальная поддержка граждан в Ивановской 
области» в размере 157 893,51 рубля;

уменьшение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Вознаграждение патронатным воспитателям» государственной 
программы Ивановской области «Социальная поддержка граждан в



Ивановской области» в размере 76 510,29 рубля;
увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 

«Обеспечение функций центральных исполнительных органов
государственной власти Ивановской области» государственной
программы Ивановской области «Совершенствование институтов 
государственного управления и местного самоуправления Ивановской 
области» в размере 75 956,08 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Обеспечение деятельности государственных учреждений» 
государственной программы Ивановской области «Совершенствование 
институтов государственного управления и местного самоуправления 
Ивановской области» в размере 544 351,88 рубля.

1.8. Департаменту дорожного хозяйства и транспорта Ивановской 
области увеличение бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятия «Обеспечение функций центральных исполнительных 
органов государственной власти Ивановской области» государственной 
программы Ивановской области «Совершенствование институтов 
государственного управления и местного самоуправления Ивановской 
области» в размере 88 615,42 рубля.

1.9. Департаменту сельского хозяйства и продовольствия 
Ивановской области увеличение бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятия «Обеспечение функций центральных исполнительных 
органов государственной власти Ивановской области» государственной 
программы Ивановской области «Совершенствование институтов 
государственного управления и местного самоуправления Ивановской 
области» в размере 151 912,15 рубля.

1.10. Департаменту финансов Ивановской области увеличение 
бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия «Обеспечение 
функций центральных исполнительных органов государственной власти 
Ивановской области» государственной программы Ивановской области 
«Совершенствование институтов государственного управления и 
местного самоуправления Ивановской области» в размере 
25 318,69 рубля.

1.11. Департаменту развития информационного общества 
Ивановской области увеличение бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятия «Организация предоставления государственных и 
муниципальных услуг на базе областного государственного бюджетного 
учреждения «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг» государственной программы 
Ивановской области «Развитие цифровой экономики и информатизации 
Ивановской области» в размере 138 315,20 рубля.

1.12. Департаменту природных ресурсов и экологии Ивановской 
области увеличение бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятия «Обеспечение деятельности Ивановского областного



казенного учреждения «Управление особо охраняемыми природными 
территориями Ивановской области» государственной программы 
Ивановской области «Охрана окружающей среды Ивановской области» в 
размере 25 318,69 рубля.

1.13. Комитету Ивановской области по лесному хозяйству 
увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации рабочих кадров и специалистов в области лесного 
хозяйства» государственной программы Ивановской области «Развитие 
лесного хозяйства Ивановской области» в размере 202 338,59 рубля.

1.14. Комитету Ивановской области по труду, содействию 
занятости населения и трудовой миграции:

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Обеспечение функций центральных исполнительных органов 
государственной власти Ивановской области» государственной 
программы Ивановской области «Совершенствование институтов 
государственного управления и местного самоуправления Ивановской 
области» в размере 37 978,04 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Обеспечение деятельности центров занятости населения Ивановской 
области» государственной программы Ивановской области «Содействие 
занятости населения Ивановской области» в размере 1 508 614,26 рубля.

1.15. Комитету Ивановской области по обеспечению деятельности 
мировых судей и гражданской защиты населения:

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Обеспечение мероприятий по защите населения и территорий 
Ивановской области от чрезвычайных ситуаций, поиск и спасение людей 
на водных объектах» государственной программы Ивановской области 
«Обеспечение безопасности граждан и профилактика правонарушений в 
Ивановской области» в размере 412 228,69 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Осуществление полномочий в области пожарной безопасности силами 
противопожарной службы Ивановской области» государственной 
программы Ивановской области «Обеспечение безопасности граждан и 
профилактика правонарушений в Ивановской области» в размере 
258 769,62 рублей;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Создание и содержание центра обработки вызовов (ЦОВ)» 
государственной программы Ивановской области «Обеспечение 
безопасности граждан и профилактика правонарушений в Ивановской 
области» в размере 37 978,02 рубля.

1.16. Службе ветеринарии Ивановской области:
увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 

«Организация проведения мероприятий по предупреждению и



ликвидации болезней животных и их лечению» государственной 
программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Ивановской области» в размере 2 109 810,62 рубля;

увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 
«Защита населения от болезней, общих для человека и животных» 
государственной программы Ивановской области «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия Ивановской области» в размере 267 693,85 рубля.

1.17. Департаменту экономического развития и торговли 
Ивановской области уменьшение бюджетных ассигнований на 
реализацию мероприятия «Осуществление бюджетных инвестиций в 
объекты инфраструктуры в целях реализации новых инвестиционных 
проектов» государственной программы Ивановской области 
«Экономическое развитие и инновационная экономика Ивановской 
области» в размере 76 855 560,33 рубля.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя Председателя Правительства Ивановской области 
Л.В. Дмитриеву, заместителя Председателя Правительства Ивановской 
области - руководителя аппарата Правительства Ивановской области 
О.А. Хасбулатову, заместителей Председателя Правительства Ивановской 
области Ю.В. Васильеву, С.В. Зобнина, И.Г. Эрмиш, Е.Л. Нестерова, 
заместителя Председателя Правительства Ивановской области - директора 
Департамента финансов Ивановской области Л.В. Яковлеву в 
соответствии с установленным распределением обязанностей.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


